МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МАРИНИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «ЗОЛОТОЙ КЛЮЧИК»

ПРИКАЗ

с. Маринино

09.10.2023г.                                                                                              №  61-ОД

Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции развития

инклюзивного образования

            В соответствии с планом мероприятий по развитию системы

дошкольного образования Курагинского района,  с целью обеспечения

управления качеством дошкольного образования  на 2023-2025г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции инклюзивного

образования в МБДОУ Марининский детский сад «Золотой ключик» на

2023-2025гг. (ПРИЛОЖЕНИЕ №1)

2. Разместить план на официальном сайте МБДОУ Марининский детский

сад «Золотой ключик» до 23.10.2023г.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ Е.И. Илющенко

                                                                                                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                                                                                                                                     к Приказ № 61 - ОД

от 09 .10.2023г.

План мероприятий

по реализации Концепции развития инклюзивного образования в МБДОУ Марининский детский сад «Золотой ключик»

на 2023-2025гг.

№ Мероприятия Сроки проведения Ожидаемый результат Ответственные

1. Формирование инклюзивной культуры общества

1.1. Обеспечение работы раздела

сайта МБДОУ, как виртуального

ресурса по реализации

Концепции  развития

инклюзивного образования

В течение всего

периода

Сайт МБДОУ функционирует и своевременно

пополняется

Заведующий МБДОУ

Илющенко Е.И.

1.2. Реализация социальных

проектов, акций и мероприятий,

направленных на включение

детей с ОВЗ, их семей в

образовательное пространство

ДОУ

В течение всего

периода

Увеличилось количество реализованных

проектов, акций, мероприятий, направленных на

включение детей с ОВЗ и  их семей.

Заведующий МБДОУ

Илющенко Е.И.

1.3. Усилить работу по доступности

и обновлению информации о

развитии инклюзивного

образования на сайте МБДОУ

В течение всего

периода

Информация о доступности инклюзивного

образования размещена (обновляется) на сайте

МБДОУ.

Заведующий МБДОУ

Илющенко Е.И.

1.4. Применение новых форм

сотрудничества с семьями

обучающихся с ОВЗ

В течение всего

периода

Разработаны и применяются новые формы

сотрудничества с семьями детей с ОВЗ

Заведующий МБДОУ

Илющенко Е.И.

2. Совершенствование нормативно-правового обеспечения и аналитическая деятельность

2.1. Разработка АОП ДО в

соответствии с Концепцией

развития инклюзивного

Август 2023 В ДОУ разработана АОП ДО  Заведующий МБДОУ

Илющенко Е.И.

образования, ФАОП ДО

2.2. Внесение изменений и

утверждение в новой редакции

Положения об организации

инклюзивного образования в

ДОУ

Октябрь 2023 Положение об инклюзивном образовании в ДОУ

утверждено и выставлено на сайт ДОУ

Заведующий МБДОУ

Илющенко Е.И.

3. Обеспечение вариативности и предоставления образования детям с ОВЗ

3.1. Выпуск буклетов и брошюр,

которые распространяются среди

родительской общественности

В течение всего

периода

Информирование родительской и

педагогической общественности о вариативных

моделях инклюзивного образования в

зависимости от доступности образовательной

среду для детей с ОВЗ

Заведующий МБДОУ

Илющенко Е.И.

4. Обеспечение комплексного психолого-медико-педагогического сопровождения детей с ОВЗ в условиях инклюзивного образования

4.1. Обследование ребенка и

разработка рекомендаций

психолого-педагогического

консилиума ДОУ (ППК) для

составления индивидуального

маршрута ребенка

В течение всего

периода

Заключения и рекомендации ППК ДОУ Педагог-психолог

Буянова И.А.

4.2. Разработка индивидуальных

образовательных маршрутов для

детей с ОВЗ и детей-инвалидов

В течение всего

периода

Индивидуальные образовательные маршруты

для детей с ОВЗ и детей-инвалидов

Педагог-психолог

Буянова И.А.

4.3. Сопровождение семей,

воспитывающих детей с ОВЗ,

детей-инвалидов дошкольного

возраста в рамках

консультационного пункта и

психолого-педагогической

службы ДОУ

В течение всего

периода

100%  родителей (законных представителей)

детей с ОВЗ, детей-инвалидов дошкольного

возраста, обратившихся в консультационный

пункт и психолого-педагогическую службу ДОУ,

получили необходимые консультации.

Педагог-психолог

Буянова И.А.

5. Формирование системы методического сопровождения инклюзивного образования и совершенствования профессиональной

компетентности руководителя, педагогических работников и специалистов

5.1. Мониторинг профессиональных

затруднений педагогических

работников по вопросам

В течение всего

периода

Анализ полученных данных и составление плана

мероприятий по их устранению

Заведующий МБДОУ

Илющенко Е.И.

реализации ФГОС ДО и

организации инклюзивного

образования

5.2. Прохождение курсовой

подготовки педагогами,

работающими с детьми с ОВЗ,

детьми-инвалидами

В течение всего

периода

Педагоги и специалисты ДОУ прошли курсовую

подготовку

Заведующий МБДОУ

Илющенко Е.И.

5.3. Участие педагогов,

администрации ДОУ и

специалистов в семинарах,

конференциях по вопросам

инклюзивного образования

В течение всего

периода

Педагогические работники ДОУ принимают

участие в семинарах, конференциях по вопросам

инклюзивного образования

Заведующий МБДОУ

Илющенко Е.И.

       Используемые сокращения:

ДОУ – дошкольное образовательное учреждение

ФАОП ДО – Федеральная адаптированная образовательная программа дошкольного образования

АОП ДО – Адаптированная образовательная программа дошкольного образования

ОВЗ – ограниченные возможности здоровья

ППК – психолого-педагогический консилиум

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ МАРИНИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "ЗОЛОТОЙ КЛЮЧИК",
Илющенко Екатерина Ивановна, Заведующий

13.11.23 10:00 (MSK) Сертификат 763BF34843D534CC04D7C321DF351746